66) Rubrik aus der Capitulatio.      67) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. 1, 382 = Add. 3, 72 wiedergegeben. Die Tatsache, dass Ben. Lev. 1, 382 und Add. 3, 72 wortwörtlich übereinstimmen, spricht dafür, dass Benedict den Text der Summa unverändert übernommen hat; vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 126. Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 61, 205 S. 83 (DE HIS, QUI ECCLESIAM VEL ORATORIUM AEDIFICARE VOLUNT: Nullus audeat aedificare ecclesiam vel oratorium, antequam civitatis episcopus veniat, et vota faciens sanctissimam crucem infixerit publice in eodem loco procedens, et rem omnibus manifestam faciens. Unusquisque autem ante aedificationem loquatur episcopo, et praefiniat modum, qui ad luminaria et sacrum ministerium, et custodiam oratorii, et alimonias eorum, qui ibi observant, sufficiat, et si haec sufficientia visa fuerint, faciat prius donationem eorum, posteaque domum aedificet. [...] ); zur Verarbeitung siehe oben S. 5.      68) Rubrik aus der Capitulatio.      69) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. Add. 3, 75 wiedergegeben. Ebenfalls überliefert ist es in Ben. Lev. 1, 383 und (stärker verändert) 2, 102; vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 126 und NA 34 (1909) S. 357f. Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 52, 194 S. 78 (SI QUIS IN DOMO SUA ORATORIUM HABUERIT: Si quis in domo sua oratorium habuerit, non audeat in eo sacram facere missam, nisi clericos catholicae fidei habuerit deputatos ex iussione religiosissimi episcopi civitatis, vel beatissimi patriarchae. Si quis autem adversus ea fecerit, domus eius fisci viribus vindicetur, et sit sub indignatione principis, et si praefectus praetorio, postquam hoc cognoverit, non prohibuerit, quinquaginta librarum auri multa plectetur, et apparitus eius simili poenae subiiciatur. Nulla autem invidia est unumquemque Christianum in propriis aedibus oratoria habere, et in his orare, et psallere sine clericis, sed sacram missam non faciat. [...] ); zur Vermeidung römischer Termini GANSHOF, Le droit romain S. 17 Anm. 75, ansonsten zur Verarbeitung auch oben S. 5.      70) In der Epit. Iul. ist die

Rede von 50 Pfund Gold, eine genauere Angabe fehlt auch in Ben. Lev. 1, 383, in Ben. Lev. 2, 102 ist die Goldstrafe überhaupt zugunsten der paenitentia publica und des Amtsverlusts weggefallen. Vgl. CONRAT, in: BIDR 11 (1898) S. 21 mit Anm. 5.

XLII. *DE<sup>71</sup> ELECTIONE ABBASTISSAE<sup>m</sup>.*

Ben. 1, 384

Abbatissa<sup>72</sup> eligatur a cuncta congregatione, non secundum ordinem, sed quam melioris opinionis esse constiterit, et quam meliores elegerint. Et qui eam eligunt, proponant sanctis evangelii dicens, quod non propter amicitias vel gratiam humanam, sed scientes eam fide rectam et vita castam et administratione dignam ad omnemque statum monasterii utilem. Et tunc confirmetur ab episcopo, cui monasterium subiectum est.

### XLIII. *DE<sup>73</sup> DIACONISSA.*

Add. 3, 78

*Si<sup>74</sup> diaconissa nupserit, gladio ultioris sternatur, et facultas eius ecclesiae, ubi serviant, addicatur. Corruptores earum similiter puniantur. Bona vero eorum fisci viribus vindicentur.*

XLIII. DE<sup>n</sup><sup>75</sup> RELEGIOSA<sup>o</sup> MULIERE DECEPTA<sup>np</sup>.

Ben. 1, 385

*Si<sup>76</sup> quis rapuerit vel<sup>q</sup> sollicitaverit vel corruperit religiosam feminam, bona amborum ecclesia vindicet, in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen capitali periculo subiciantur.*

Ben. 2, 100

Add 3 81

m) ABBATISSAE *Ben. Lev. 1, 384*

n-n) DE DIACONISSA VEL DEO DEVOTA *Ben. Lev.* 1, 385

o) RELIGIOSA *Ben. Lev.* 2, 100; *Add.* 3, 81

p) fo

PROFESSA *Ben. Lev. 2, 100* q) aut *Ben. I.*

72) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. 1, 384 wiedergegeben. Ob und in

welchem Maße Benedict den Text der *Summa* verändert hat, lässt sich nicht sagen; vgl. dazu SECKEL, in: NA

31 (1906) S. 127. Quelle: *Epit. Iul.*, ed. HAENEL, 115

STRIS. ET MONASTERIIS: [...] Igitur sancimus, ut abbas sive archimandrita singulis monasteriis

STIGIS, ET MONASTERIIS. [...] agitari sanctiis, ut abbas sive archimandrita singulis monasteriis praeponatur, non secundum gradus monachorum, sed quem cuncti monachi vel *melioris opinionis* constituti elegerint, propositis sanctis evangelii dicentes, quod non propter amicitiam vel gratiam, sed scientes eum fidei rectae, et vitae castae, et administratione dignum, et potentem monachorum disciplinam et omnem monasterii statum utiliter custodire, eum elegerunt. Et si sic electus fuerit, modis omnibus *confirmetur* ab episcopo, cui monasterium subiectum est. [...] ); zur Verarbeitung siehe oben S. 5. 73) Rubrik aus der

*Capitulatio*, gleichlautend bei Ben. Lev. Add. 3, 78. 74) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. Add. 3, 78 wiedergegeben. Ob und in welchem Maße Benedict den Text der Summa verändert hat, lässt sich nicht sagen.

weitergegeben. So und in welchen Maße Benutzt der Text der *Summa* verändert hat, dass sieh noch sagen. Quelle: *Epit. Iul.*, ed. HAENEL, 6, 29 S. 31 (DE DIACONISSIS: [...] Eo autem tempore, quo diaconissae consecrantur, admonendae sunt, ut, si postea nupserint, vel aliam vitam elegerint, gladio ultiore feriantur, et facultates earum monasteriis sive ecclesiis addicantur. Is autem qui corrupti eam, puniatur quidem eodem supplicio, bona autem eius fisci viribus vindicentur); zur Verarbeitung siehe oben S. 5. 75) Rubrik aus

<sup>76)</sup> Das Kapitel ist nach Ben. Lev. Add. 3, 81 wiedergegeben. In weniger vorlagengetreuer Form ist es auch in Ben. Lev. 1, 385 und 2, 100 überliefert; vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 127

und NA 34 (1909) S. 356 f. Quelle: *Epit. Iul.*, ed. HAENEL, 115, 493 S. 162 f. (IDEM: *Si quis rapuerit, vel sollicitaverit, vel corruperit ascetriam vel diaconissam, vel monastriam, vel aliam mulierem religiosam vitam vel habitum habentem, bona ipsius, et eorum, qui huius sceleris communione contaminati sunt, religioso loco vindicentur, in quo talis mulier habitabat*, per religiosos episcopos et oeconomos et praesides provinciarum et officiales eorum, *ipsi autem capitali periculo subiciantur; mulier autem ubique investigetur, et cum suis rebus monasterio cautiori tradatur. Sin autem diaconissa fuerit liberos habens legitimos, pars legitima liberis eius praestetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus huiusmodi res a religiosis locis non vindicentur, comes rerum privatarum haec nostro fisco addiccat, praeses autem provinciae, si vindicat tali criminis imponere supersederit, et cingulo caret, et poenam quinque librarum auri dare fisci viribus compellatur*); zur Verarbeitung siehe oben S. 5, GANSHOE, *Le droit romain* S. 17 Anm. 75.

Quod si haec<sup>r</sup> mulier non consensit, *cum suis rebus monasterii cautione<sup>s</sup> tradatur. Si vero liberos<sup>t</sup> habet, pars legitima eis reservetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus a religiosis laicis<sup>u77</sup> non vindicetur, comes<sup>v</sup> primatarum<sup>v</sup> haec nostro fisco addicat. Si vero praeses<sup>w</sup> provinciae<sup>w</sup> vindictam tali criminis imponi<sup>tx</sup> neglexerit, cingulo<sup>y</sup> careat, et quinque<sup>za</sup> libras auri<sup>z</sup> fisci viribus dare compellatur<sup>b</sup>.*

5

Ben. 1, 386      XLV. *DE<sup>78</sup> RESTITUENDO MONASTERIO<sup>c</sup>.*

*Nemini<sup>79</sup> regum aut cuiquam hominum in proprium liceat monasterium tradere vel commutare vel quocumque comento vendere. Hoc etiam divina et apostolica atque canonica sub anathematis poena sanxit auctoritas. Quod si factum fuerit, non valebit. Sed is, qui accipit, pretium amittat, et qui distraxit, pretium, quod accipit in ipso monasterio, <sup>10</sup> amittat et una cum pretio monasterium perdat, et ipse monasterium in pristinum reformatur statum.*

Ben. 1, 387      XLVI. *DE<sup>80</sup> LITIGATORIBUS.*

*In<sup>81</sup> civitatibus, in quibus praesides praesunt, ipsi audiant causas seu et defensores<sup>82</sup>. Qui autem episcopum vel sacerdotes aut clericos iudicare sibi maluerint, hoc quoque fieri <sup>15</sup> non permittimus.*

r) hoc Ben. Lev. 2, 100      s) cautioni Ben. Lev. 1, 385; ditionibus Ben. Lev. 2, 100      t-t) comes ipsius pagi una cum consilio sui episcopi, in cuius parrochia tale scelus commissum est, hoc vindicare Ben. Lev. 2, 100  
 u) locis Ben. Lev. 1, 385      v) comes loci illius Ben. Lev. 1, 385      w) comes provinciae Ben. Lev. 1, 385  
 x) imponi Ben. Lev. 1, 385      y) honore Ben. Lev. 1, 385; 2, 100      z-z) cingulum amittat atque publica paenitentia multetur et insuper virgildum suum Ben. Lev. 2, 100      a) duas Ben. Lev. 1, 385  
 b) compellatur Ben. Lev. 2, 100      c) MONASTERIO Ben. Lev. 1, 386

77) Statt locis in der Epit. Iul. – an diesem Punkt ist Ben. Lev. 1, 385 vorlagengetreu. 78) Rubrik aus der Capitulatio. 79) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. 1, 386 wiedergegeben. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 127 vermutet hier Texteingriffe Benedicts: Nach Nemini seien die Worte regum aut cuiquam hominum hinzugefügt, nach vendere der Satz Hoc etiam divina et apostolica atque canonica sub anathematis poena sanxit auctoritas eingeschoben; dies entspreche Benedicts »Tendenzen (Kampf gegen Säcularisation; System des ius utrumque)«. Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 7, 42 S. 36 (DE MONASTERIIS NON VENDENDIS VEL ALIENANDIS: Nemini liceat in posterum cuiuscumque monasterii venditionem impiam, vel donationem, vel permutationem contrahere, ubi et altare collocatum est, et sacra missa facta, et monachica conversatio. Sin autem aliquid tale fuerit admissum, et id quod factum est, pro infecto habebitur, et is, qui accepit, pretium amittat, et is, qui distraxit, et rem et pretium reddat sacrosanctae ecclesiae et venerabilibus monasteriis, quorum curae erit, ut alienatum contra leges monasterium rursus in pristinum statum reducatur. [...] ); zur Verarbeitung siehe oben S. 5. 80) Rubrik aus der Capitulatio, gleichlautend bei Ben. Lev. 1, 387.

81) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. 1, 387 wiedergegeben. Obwohl sich nicht sicher entscheiden lässt, welche Veränderungen Benedict am Text der Summa vorgenommen hat, vermutet SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 127 f. in Satz 2 Eingriffe Benedicts in den »unverschämt interpoliert(en)« Text, hier komme »offenbar seine tendenziöse Feder zum Vorschein« (Beseitigung der »staatliche[n] Gerichtsbarkeit über die Bischöfe [und die sonstige Klerisei]«). Es ist allerdings sehr fraglich, ob der Text überhaupt im Sinne Seckels verstanden werden kann. Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 69, 253 S. 94 (DE OFFICIO DEFENSORUM ET EPISCOPALI AUDIENTIA: In civitatibus, in quibus praesides praesto non sunt, adeant litigatores defensorum civitatis, et ille audiat causas. Sin autem episcopum iudicare sibi maluerint, hoc quoque fieri iubemus); zur Verarbeitung siehe oben S. 5. 82) Nach SECKEL a.a.O. und Heinrich BRUNNER, Deutsche Rechtsgeschichte 2 (2. Aufl. bearb. von Claudius VON SCHWERIN, 1928) S. 268 Anm. 27 soll Benedict unter dem defensor »den kirchlichen Vogt, den defensor ecclesiae« verstanden haben.

XLVII. DE<sup>83</sup> SCENICIS.

Ben. 1, 388

*Si<sup>84</sup> quis ex scenicis vestem sacerdotalem aut monasticam vel mulieris religiosae vel qualicumque ecclesiastico statu similem induitus fuerit, corporali poenae subsistat et exilio tradatur.*

5 XLVIII. DE<sup>85</sup> BLASFEMIA<sup>d</sup> IN DEO<sup>e</sup>.

Ben. 2, 101

*Si<sup>86</sup> quis quolibet modo blasphemia<sup>f</sup> in deo<sup>g</sup> iactaverit, a<sup>h</sup> praefecto urbis ultimo supplicio subiciatur. Qui vero talem cognoscens non manifestaverit, similiter coerceatur. Si praefectus urbis haec punire neglexerit, post dei iudicium nostram indignationem incurrat<sup>h</sup>.*

Add. 3, 84

XLVIII. DE<sup>87</sup> HEREDE QUI PIAM DISPOSITIONEM NON IMPLET.

Add. 3, 87

10 *Si<sup>88</sup> heredes iussa testatoris non impleverint, ab episcopo loci illius omnis res, quae his relictæ est, auferatur cum fructibus et ceteris emolumentis, ut vota defuncti impleantur.*

d) BLASPHEMIA Ben. Lev. 2, 101; Add. 3, 84      e) DEUM Ben. Lev. 2, 101; Add. 3, 84      f) blasphemiam Ben. Lev. 2, 101      g) deum Ben. Lev. 2, 101      h-h) ab episcopo vel comite pagi ipsius carceri usque ad satisfactionem tradatur et publica paenitentia multetur, donec precibus proprii episcopi publice reconcilietur ecclesiaque gremio canonice reddatur Ben. Lev. 2, 101

83) Rubrik aus der Capitulatio, gleichlautend bei Ben. Lev. 1, 388. 84) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. 1, 388 wiedergegeben. Ob und in welchem Maße Benedict den Text der Summa verändert hat, lässt sich nicht sagen; vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 128. Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 115, 494 S. 163 (IDEM: Non liceat laico, præsertim scenicis viris et mulieribus et prostitutis habitu monachi vel monachæ vel ascetriae uti, vel quocumque modo imitari, nec in qualemcumque ecclesiasticum statum liceat illudere. Si quis enim ausus fuerit aliquid contra facere, et corporales poenas subsistat, et exilio tradatur, [...] ); zur Verarbeitung siehe oben S. 5.

85) Rubrik aus der Capitulatio. 86) Das Kapitel ist nach Ben. Lev. Add. 3, 84 wiedergegeben, wo der Wortlaut der Summa wohl weitestgehend bewahrt ist; in stark bearbeiteter Form ist es auch in Ben. Lev. 2, 101 überliefert (vgl. SECKEL, in: NA 34 [1909] S. 357). Quelle: Epit. Iul., ed. HAENEL, 71, 257 S. 95 (DE HIS, QUI PER CAPILLUM DEI AUT PER CAPUT IURANT, VEL ALIO MODO BLASPHEMIA CONTRA DEUM IMMORTALEM UTUNTUR: Si quis per capillum Dei vel per caput iuraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, officio praefecti urbis ultimo supplicio subiciatur. Si quis autem sciens talem hominem non manifestaverit, non est dubium, quod divina condemnatione similiter coerceditur. Ipse quoque praefectus urbis, si neglexerit, post Dei iudicium etiam nostram indignationem timeat); zur Verarbeitung siehe oben S. 5, GANSHOF, Le droit romain S. 17 Anm. 75.